18Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.308

Secretaria de Estado da Segurança Pública
-  SSP

<#ABC#467101#18#539830>

PORTARIA Nº 0603, DE 17 DE JUNHO DE 2024

Designa gestores de contrato
firmado pela Secretaria de Estado da
Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 24 de abril de 2024, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 24.272, no uso de suas atribuições
legais, e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0444,
de 7 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado de Goiás
nº 24.281, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016011866;

Considerando a necessidade de manter o controle e a
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria
de Estado da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da
legalidade, moralidade e eficiência; e

Considerando o comando insculpido na Lei federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, que impõe à Administração o dever de
acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos, convênios,
acordos e ajustes e as disposições da Lei estadual nº 17.928, de 27
de dezembro de 2012, especialmente o art. 51 e seguintes, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor VALTER BOMFIM OLIVEIRA
JUNIOR, inscrito no CPF nº ***.608.275-**, para atuar como gestor
do Contrato nº 043/2024 (SEI nº 60188522), celebrado entre o
Estado de Goiás, por intermédio desta Secretaria e a empresa
ITA EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 01.650.167/0001-60, cujo objeto é a prestação do serviços
de locação de veículos automotores com o fornecimento de
equipamento específico para monitoramento de veículo em tempo
real (rastreador), manutenção, limpeza, seguro e quilometragem
livre, conforme demanda, pelo período de 30 (trinta) meses, visando
suprir as necessidades específicas da Secretaria de Estado da
Segurança Pública - SSP, pelo período de 30 meses.

Art. 2º  Designar a servidora IVANUSA ALVES CORDEIRO,
inscrita no CPF nº ***.340.871-**, para ocupar a função de suplente,
substituindo o titular em seus impedimentos e afastamentos legais.

Art. 3º  Estabelecer que, para a consecução do objetivo
proposto neste ato, o servidor ora designado, deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de

conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência

mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação;

V - atestar a execução do objeto contratado em até 10 (dez)
dias úteis a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura; e

VI - encaminhar as notas fiscais à Gerência de Execução
Orçamentária e Financeira/SSP, devidamente atestadas, logo após
o serviço prestado ou da entrega do objeto. A apresentação de
fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em desacordo com a Lei
nº 4.320, de 17 de março de 1964, ensejará no seu não pagamento.

Parágrafo único. O não cumprimento dos prazos previstos
no inciso V deverá ser devidamente justificado pelo gestor, com
aprovação da chefia imediata.

Art. 4º  Estabelecer ainda que o Gestor ora designado
apresentará à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta
relatório mensal sobre a execução do ajuste. O relatório deverá
conter:

I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que o Gestor julgar pertinente relatar,

ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da execução do
contrato; e

IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem
de suas funções.

Parágrafo único. A periodicidade estabelecida não impede
a comunicação eventual de ocorrências consideradas urgentes pelo
Gestor.

Art. 5º  Determinar que o Gestor, obrigatoriamente, observe
as disposições expressas no Manual de Gestão e Fiscalização de
Contrato, instituído por meio da Portaria nº 0435/2020 - SSP (SEI nº
000014835887).

Art. 6º  Determinar que a Superintendente de Gestão
Integrada, ante a constatação de descumprimento desta Portaria,
comunique, incontinenti, à autoridade competente, para adoção das
medidas cabíveis.

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 8º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Superintendência
Integrada de Tecnologia em Segurança Pública/SSP para
conhecimento e demais providências que o caso requer.

GUSTAVO CARLOS FERREIRA
<#ABC#467101#18#539830/>

Protocolo 467101
<#ABC#467103#18#539832>

PORTARIA Nº 0604, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 24 de abril de 2024, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 24.272, no uso de suas atribuições
legais, e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0444,
de 7 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado de Goiás
nº 24.281, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016017516,
resolve:

Art. 1º  Designar o servidor RODRIGO OTÁVIO DE MELO
GOMES, inscrito no CPF nº ***.709.261-**, para, sem prejuízo de
suas atribuições e no período de 15 a 26 de julho de 2024, responder
pelo expediente da Gerência de Comunicação Integrada da
Superintendência de Ações e Operações Integradas/SAOI/SSP, em
substituição ao titular da referida Unidade Administrativa, o servidor
VINÍCIUS VEIGA FLEURY, inscrito no CPF nº ***.917.491-**,
que, por sua vez, estará em gozo de suas férias regulamentares,
conforme Requerimento (SEI nº 59022381).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para
conhecimento e demais providências.

GUSTAVO CARLOS FERREIRA
<#ABC#467103#18#539832/>

Protocolo 467103
<#ABC#467162#18#539894>

                            PORTARIA n.º 0601/2024/SSP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor
do artigo 195, inciso II, da Lei estadual n.º 20.756/2020, bem como
o Decreto n.º 9.382, de 08 de janeiro de 2019, publicado no Diário
Oficial/GO n.º 22.967, suplemento, de 08 de janeiro de 2019, c/c o
Decreto n.º 9.430, de 17 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial/
GO n.º 23.037, de 22 de abril de 2019, e, ainda, tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo Disciplinar n.º 07/2021/CGPC/
MS, de rito Sumário, autuado sob o n.º 202200007067462,

RESOLVE:

I - RECONHECER a prescrição da pretensão punitiva do
Estado e DECLARAR EXTINTA A PUNIBILIDADE do servidor
ANDRÉ LUIZ MAMBELLI, ocupante do cargo de Escrivão
de Polícia, em relação às acusações contidas no Processo
Administrativo Disciplinar n.º 07/2021/CGPC/MS, autuado sob o n.º
202200007067462;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 58a0bd77